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den Erklæring, der er afgiven over en saadan;
Klage, og« man tør antage, at det altid vil.
være i dens Jnteresse at faae Sandhedens
frem, for at faae lat vide, hvorvidt der fore--
ligger nogen- virkelig Grund til Klage over eni
overordnet Embedsmand. Man tør vel altsaas
antage, at det vil skee foruden en saadan Lov--l

bestemmelses Tilstedeværelse. Hvad der kani
være betænkeligt, er naturligviis det at give:
den Underordnede en übetinget Ret til at faae en »
saadan Erklæring at see, hvis Klagen ikke gives
Medhold, idet man jo ikke derfor kan fjernel
den Underordnede fra hans Stilling, og detssdas
kan forvolde store Vanskeligheder i det frem-l
tidige Forhold imellem sde Paagjældende Jng
troer saaledes, at det, i alt Fald soreløbigt,
vil være detßetteste at holde sig til Forslaget,
som det nu foreligger, og som det allerede

tidligere har vundet Rigsdagens Billigelse, ogi
at det vilde være betænkeligt for Sagens videre

Fremme at blande nye Momenter ind i den

paa dette Stadium.

Møller: Jeg siger neppe for Meget, naar

jeg-siger, at naar en Sag afgjøres, afgjøres
den væsentligst i Henhold til Erklæringer. Jeg
troer, at det er saaledes og maa være saaledes,
fordi de, overordnede Autoriteter i Reglen ere

henviste til at søge deres Oplysninger igjennem

Erklæringer. Saalænge det er saaledes, maae

Autoriteterne altsaa væsentligst afgive deres

Resolutioner i Henhold til de Oplysninger, de

have erhvervet igjennem Erklaeringer, og er

dette Tilfældet, er det af saa meget større Vig-
tighed, atErklaeringerne ere aldeles paalidelige.
Loven vil efter min Mening, hvis den ved-

tages, være et Moment, der vil bidrage til at
give Erklæringerne en større Paalidelighed.

Hvad er nu det særligt Fremtrædendei en

Erklærin—g? Det er vistnok den Vedkommendes

subjective Overbeviisning; men Kjendsgjernin-

gerne ville meget tilbagetrænge den subjective
Overbeviisning, naar Vedkommende er stillet

saaledes, at han er nødt til at afgive sin Er-

klæring til Ansøgeren eller Klageren· Naar

han er stillet saaledes, at han ikke alene skal
forsvare Erklæringen ligeoverfor sig selv, men

ogsaa ligeoverfor sine Foresatte og overfor An-

søgeren, ville Kjendsgjerningernesaae en større

Betydning. Jeg veed heelt vel, at man har
indvendt derimod: ja, hvad Betydning har vel

dette, thi man vil da afgive en Erklæring, der

gaaer ud paa noget Andet, som man rimelig-
viis kan forsvare, og saa lader man en anden

Erklæring følge med; men jeg troer dog-at turde

forudsætte, at ingen EmbedsmandiAlmindelig-

hed vil gjøre sig skyldig i nogen Ulovlighed, og

det er jo en lllovlighed, naar Loven siger, at

der skal gives en Afskrift afErklæringen, da at

lade medfolge en hemmelig Erklæring, af chvils
ken den Paagjældende ikke faaer nogen Afskrift.

Jeg troer endnu mindre, at Ministerietvilde
colludere med eu Embedsmand, der gjorde Sligt.
Loven vil derfor af disse Grunde bidrage til

Erklæriugernes fuldstændige Paalidelighed, og

jeg skal derfor tillade mig at anbefale den til

Vedtagelse- » »

Ville: Da det ærede Medlem for Svend-

borg Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen) i

denne Samling indbragte det soreliggende For-

slag og derved gjentog, hvad han ien Række

af Aar har foretaget sig, erklærede han, at man

kunde benytte dette Forslag som en Gradestok

for Ministeriets Frisind. Jeg har rigtignok
den Forestilling, at dette er en temmelig upaa-

lidelig Gradestok, og at man meget let kunde

tænke sig eußegjering, der, uagtet den gik ind

paa et saadant Lovsorslag, ellers viste sig tem-

melig lidet srisindet; men dette er nu i alt

Fald det ærede Medlems Anskuelse, og. jeg havde
derfor ventet, at den Udtalelse,« vi idag have
hørt af den ærede Justitsminister, vilde være

bleven modtagen af ham paa en noget anden

Maade, end det skete i hans Foredrag. Han
udtalte vel deri sin Glæde over, at der endelig
var kommet et Ministerium, som var villigt’til
at gaae ind paa Loven, men han talte ikke om,

at det nuværende Ministerium nu- altsaa efter
hans egen Gradestok var erklæret for overor-

dentlig srisindet. Tvertimod, da han havde

faaet en Haand, vilde han have den hele Arm,
idet han begyndte at prøve paa at faae Lovsor-

slaget forandret fra den Skikkelse,- det efter-
haanden har faaet ved en langTids Bearbeij
delse. Jeg glæder mig meget mere end det

»ærede Medlem, og jeg glæder mig aldeles ufor-
beholdent over, at den ærede Justitsminister


